⁴²Dopo la citazione di ogni passo aggiungo fra parentesi l'indicazione dell'azione di cui si tratta e, dopo un punto e virgola, l'espressione usata nel testo per indicare il suo carattere reipersecutorio.

⁴³LENEL, EP, 131.

⁴⁴Gai.4,4; vedi anche Ulp. D.13,1,9.

⁴⁵LENEL, EP, 247 ss.

⁴⁶Paul. D.16,1,1,2.

⁴⁷Su nozione e casistica dell'*intercedere pro alio* della donna vedi KASER, RPR I, 667; sulle azioni LENEL, EP, 187.

⁴⁸Gai.4,47.

⁴⁹LENEL, EP, 313 s.

⁵⁰LENEL, EP, 363 s.

⁵¹LENEL, EP, 352 s. (Ulp. D.38,5,1 pr.); KASER, RPR I, 709.

⁵²Ulp. D.39,2,7 pr. come ripreso da LENEL, EP, 372. Sulle nozioni di *in possessione esse* contrapposto a *possidere* vedi brevemente nel vol. I, p. 183.

⁵³Vedi già Ulp. D.39,2,4,7: ... *iudicium datur: quod non ad quantitatem refertur, sed ad id quod interest, et ad utilitatem venit, non ad poenam*.

⁵⁴Vol. II, 1 p. 52; LENEL, EP, 443 ss.

⁵⁵Sull'interdetto vedi vol. I, p. 232 s.; sull'azione data al *deiectus* contro l'erede del *deiciens* Ulp. D.43,16,3 pr.

⁵⁶Si può aggiungere, anche se impostato diversamente, Ulp. D.47,2,52,27: *Si quis iuraverit se*

portamento chiaramente fraudolento di un soggetto, si precisa bensì che essa non deve considerarsi diretta alla punizione del suo autore, bensì solo alla riparazione del danno sofferto dall'altra parte, ma la sua provenienza dalla frode influisce in qualche modo sul regime. Così, in relazione con Iul. D.14,4,8 (*actio tributaria*⁵⁷; *quia non de dolo est, sed rei persecutionem continet ... quamvis non aliter quam dolo interveniente competat*) viene precisato da Ulp. D.14,4,7,5 che l'azione di cui si tratta è data bensì in perpetuo, ma contro l'erede (del *pater* o *dominus* contro il quale originariamente spettava) solo nei limiti di quanto pervenutogli (*de eo dumtaxat quod ad eum pervenerit*), cioè dell'arricchimento⁵⁸. L'altro caso è quello dell'*actio in factum* che il pretore dava *de alienatione iudicii mutandi causa facta*. Si trattava di un'azione che il pretore accordava⁵⁹ per il caso nel quale un soggetto, passivamente legittimato ad una certa azione, avesse, allo scopo di rendere più gravosa la posizione dell'attore, alienato la cosa alla quale il giudizio si riferiva in modo da costringerlo ad agire contro un convenuto diverso e per lui più scomodo o difficile⁶⁰. In proposito, Ulp. D.4,7,4,6 chiarisce che *Haec actio non est poenalis, sed rei persecutionem arbitrio iudicis continet, quare et heredi dabitur: in heredem autem* (segue in D. eod. 6⁶¹) *vel post annum non dabitur*, e la ragione è addotta nel Digesto usando un brano di Gaio (D. eod. 7): *quia pertinet quidem ad rei persecutionem, videtur autem ex delicto dari*. Traduco: “(fr. 4,6) Quest'azione non è penale, ma ha come contenuto la *rei persecutio* realizzata con arbitrato del giudice, e verrà data all'erede (del soggetto attivamente legittimato); però contro l'erede (del soggetto passivamente legittimato) (fr. 6) o dopo trascorso un anno non sarà data, (fr. 7) perché essa riguarda bensì la *rei persecutio*,